تجارتی شراکت و ندیبی کے تعلقات نے ایک سماجی معاہدہ کی بنیاد ڈالی تھی۔ یہ ایک اہم واقعہ ہے جس پر اس پہلو سے غور نہیں کیا گیا۔ ابن کثیر، ۲/ ۲۹۲؛ سہیلی، ۲/ ۷۰-۸۵ و مابعد
- ۲۹۔ ابن اسحاق/ ابن ہشام، ۱/ ۹۳ و مابعد

فتاویٰ عالم گیری۔ المسوّیٰ کا ایک بنیادی ماخذ

ڈاکٹر ضیاء الدین ملک فلاحی

حضرت شاہ ولی اللہ محدث دہلوی (م ۱۱۷۶ھ / ۱۷۶۲ء) نے حجۃ اللہ البالغہ میں کتب احادیث کی درجہ بندی میں امام مالک (م ۱۷۹ھ / ۷۹۵ء) کی الموطا کو پہلا مقام عطا کیا ہے۔ اس فضیلت کے انھوں نے متعدد اسباب گنائے ہیں، مثلاً یہ کہ موطا کے مصنف بے مثل ہیں، اس کتاب میں صحت کا اہتمام کیا گیا ہے، جمہور اہل اسلام کے نزدیک وہ مقبول ہے، مقاصد کے استیعاب کے سلسلہ میں روئے زمین پر اس جیسی کتاب موجود نہیں ہے۔ اس کی فنی حیثیت پر تمام محدثین کا اتفاق ہے، نیز یہ کہ موطا پر چاروں فقہ کی اساس ہے۔ ۱۔

موطا کی فضیلت کا اظہار و اعتراف شاہ صاحب سے قبل بعض دیگر ائمہ دین اور معروف محدثین کو بھی رہا ہے چنانچہ امام شافعی (م ۲۰۴ھ / ۸۱۹ء)، حافظ مغلطائی (م ۶۲۷ھ / ۱۳۶۱ء) اور حافظ ابن حجر عسقلانی (م ۸۵۲ھ / ۱۴۴۹ء) کے اقوال شاہ صاحب نے اپنی تائید میں پیش کیے ہیں۔ ۲۔ موطا دور تبع تابعین کا محفوظ ترین علمی سرمایہ ہے، جس نے فقہ الحدیث کی بنیادیں فراہم کی ہیں۔ چنانچہ شاہ صاحب نے امام مالک کو امام محدثین و فقہاء قرار دیا ہے۔ حقیقت یہ ہے کہ ان کی شخصیت کی تعمیر اور ان میں تطبیقی رجحان پیدا کرنے میں موطا امام مالک کا کردار بنیادی اور کلیدی ہے۔

انھوں نے لکھا ہے کہ وفات سے تین چار سال قبل (یعنی ۱۸/ شوال ۱۷۹۹ھ/ اپریل ۱۷۶۶ء کو) شاہ صاحب نے اسے مکمل کر لیا تھا، اس کی تہذیب و تدوین میں شاہ صاحب کے ایک دوسرے شاگرد خواجہ محمد امین کا سرگرم تعاون حاصل رہا، جنھوں نے مسوی کو سامنے رکھ کر اسے پایہ تکمیل تک پہنچایا۔ ۳

یہ کتاب ۱۲۹۳ھ/ ۱۸۷۶ء میں فاروقی پریس دہلی سے پہلی بار زیور طبع سے آراستہ ہوئی۔ اس کے بعد اس کی کئی طباعتیں منظر عام پر آئیں، مثلاً مطبع مرتضوی دہلی، ۱۲۹۳ھ/ ۱۸۷۶ء، محمد علی کارخانہ اسلامی کتب کراچی، ۱۳۰۰ھ/ ۱۹۸۰ء، تراجم اردو، سید عبداللہ، مطبع احمدی، کلکتہ، ۱۲۹۴ھ/ ۱۸۷۷ء، الرحیم، جلد ۱، شمارہ ۵، اکتوبر ۱۹۶۳ء (ناکمل)۔

اس کتاب میں موطا کی جملہ احادیث کا فارسی زبان میں ترجمہ درج ہے۔ تشریح کے ذریعہ حنفی اور شافعی نقطہ ہائے نظر کی وضاحت کی گئی ہے اور ترجیحی پہلو کی نشان دہی سے گریز کیا گیا ہے۔

کتاب الاحکام المستعملۃ بالطعام (۱۷۲-۲۳۵)، کتاب المرتاق (۲۴۰-۲۸۴)،

کتاب سیر النبی صلی اللہ علیہ وسلم واصحابہ (۲۸۴-۳۱۲)۔

(۲) المسوئی

شاہ صاحب نے مؤطا امام مالک کے نسخہ مسمودی کی ایک شرح عربی زبان میں کی ہے۔ اس کا نام المسوئی ہے، اس کی تالیف شاہ صاحب کی صراحت کے مطابق جمعہ ۲۶ / جمادی الاولیٰ ۱۷۵۰ھ / ۱۱۶۳ھ کو مکمل ہوئی۔ ۴۔ اس کی طباعتیں مطبع مرتضوی، دہلی ۱۲۹۳ھ، مکہ مکرمہ، غیر مورخہ، حیدرآباد، سندھ وغیرہ سے ہوئیں۔ اردو ترجمہ الرحیم، ج ۱، شمارہ ۵، اکتوبر ۱۹۶۳ھ، شمارہ ۶، نومبر ۱۹۶۳ھ میں شائع ہوا۔

شاہ صاحب نے مسوئی کے مقدمہ میں اپنے طریق تحقیق اور منہج بحث کی وضاحت کی ہے، جو مصنفی میں نہیں ملتی ہے۔

اخبرنا والدي يحيى بن يحيى الليثي المصمودي سماعاً عن امام دار الهجرة مالك بن انس الخ - (مسوی بر حاشیہ مصنفی، ج ۱ / ۲۰-۲۱) دوسری بات یہ کہ اصحاب مالک میں یحییٰ بن یحییٰ مصمودی (م ۲۳۴ھ / ۸۴۸ ع)، ابن قاسم (م ۱۹۱ھ / ۸۰۶ ع) اور رضیع نے ان سے روایت مؤطا کی ہے۔ ۷۔

ابواب مؤطا بالعموم فقہی نوعیت کے ہیں، جن میں احادیث و آثار کی گونا گونا گوی ہے۔ مسوی کا کمال اور اختصاص یہ ہے کہ ان ابواب کی خالص فقہی توجیہ و تشریح کی گئی ہے، البتہ شاہ صاحب کا یہ وصف و منہج مسوی کی دوسری جلد میں نظر نہیں آتا، چنانچہ دونوں جلدوں میں فقہی ابواب کی تشریح کے دو الگ الگ منابج نظر آتے ہیں۔